« Mortuus hic recubans vili sub cespite tectus,  
 Inquit, non poterit validam præstare medelam. »  
 Hæc fatus vecors, pedibus mox percussit urnam  
 Despiciens, abiit. Confestim pestis iniqua  
 Corripit hunc, donec lacerans ac viscera torquens,  
 Tristibus exequiis vitam cum fine reliquit.

Non risere tuo adventu, nec gaudia portas,  
 His lætus dominis qui te misere, viator.  
 Disce tuis pœnis nullum contemnere sanctum :  
 Sanctos qui temnit, dominum contemnere certum est ;  
 Populitibus melius flexis orasse beatum  
 Namque foret, plantis quam sacram tundere tumbam.

Pendulus expectans Ebroinus, portitor ad se  
 Quid ferat, et dubius, varia cum mente nutabat ;  
 Ac secum tristis tacita cum voce susurrat :  
 « Cur cessat toties famulus qui missus abibat ?  
 Cur etiam tardat remeans ? vel non sine causa ?  
 Aut istum suprema tulit sors, ut prius illum

Vers. 870.

a *Haspe acerram*, seu domum janua vel ostii cardine nudatam. Cf. Cang.

A Qui caput ante suo vatis mucrone peremsit :  
 Illius in cineres extemplo membra redacta  
 Comperimus. Simili hic etiam nunc sorte tenetur.  
 Forsan pœna sequax redeuntem percussit istum,  
 Et parili damno perduxerat usque favillam.  
 Quid facimus ? late cujus nunc gloria crescit,  
 Nostra etiam nimium turpantur gesta priora.  
 Fama volat hujus, redolens rumore corusco ;  
 Nosque rei, ferimur cunctorum vocibus acti.  
 Sed, ne forte magis placido sermone redundet  
 Hujus fama viri, conemur sorte sinistra  
 Objectare malas illi falsasque loquelas,  
 Ne nostræ in populo minuatur gloria laudis. »

Talia tractantem, maturis cursibus illum  
 Mors rapuit ; sæva condebat fauce baratri,  
 Multos qui ad mortem stricto mucrone coegit :  
 Fervidus hunc gladius vita spoliavit et armis.  
 Est completa Dei veris sententia dictis,  
 Ut, cujus quicumque furens maculaverit artus,  
 B Fundat et ipse suum, gladio feriente, cruorem.  
 Tali sed tandem multatum sine tyrannum  
 Sufficiat dixisse ; dehinc jam cætera dicam.

III. *Oritur tres inter episcopos de sancto martyre  
 levando disputatio.*

His ita transactis, virtus jam proditur alma  
 Martyris, et toto fragrabat fervida regno.  
 Utque focus cum thura calent, vel trita sinapis  
 Semina depromunt nitidum fragranter odorem,  
 Aut pilis gravidis herbæ tunduntur olescentes,  
 Et preciosa micant vasis unguenta cavatis ;  
 Haud aliter rumore pio per quosque recurrent  
 Fama volat ; populi miracula magna frequentant,  
 Emula quæ a multis celabat perfidia ante.